8
проект

Правительство Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие транспортной системы в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/577-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области».
1. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с реализацией в 2022 году государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.
1. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области								В.Н.Разумков

2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие транспортной системы в Ульяновской области»

1. В строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы» паспорта:
1) в абзаце первом цифры «23586535,65969» заменить цифрами «23549332,25169»;
2) в абзаце втором цифры «15725384,28469» заменить цифрами «15688180,87669»;
3) в абзаце пятом цифры «2900958,7296» заменить цифрами «2863755,3216».
2. В строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» паспорта подпрограммы «Безопасные и качественные автомобильные дороги»:
1) в абзаце первом цифры «23586535,65969» заменить цифрами «23549332,25169»;
2) в абзаце втором цифры «15725384,28469» заменить цифрами «15688180,87669»;
3) в абзаце пятом цифры «2900958,7296» заменить цифрами «2863755,3216».
3. В абзаце пятом раздела 2 подпрограммы «Обеспечение населения Ульяновской области качественными услугами пассажирского транспорта» слова «зарегистрированным на территории Ульяновской области и» исключить.
4. В приложении № 2:
1) в разделе «Подпрограмма «Безопасные и качественные автомобильные дороги»:
а) в строке 1:
в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «1544824,197» заменить цифрами «1545314,197»;
в графе 8 цифру «0» заменить цифрами «490,0»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет):
в графе 5 цифры «49297,397» заменить цифрами «49787,397»;
в графе 8 цифру «0» заменить цифрами «490,0»;
б) в строке 1.7:
в графе 5 цифры «4480,0» заменить цифрами «4970,0»;
в графе 8 цифру «0» заменить цифрами «490,0»;
в) в строке 2:
в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «21384460,37884» заменить цифрами «21421173,78684»;
в графе 8 цифры «5046105,65767» заменить цифрами «5082819,06567»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «18579438,07884» заменить цифрами «18616151,48684»;
в графе 8 цифры «3988904,45767» заменить цифрами «4025617,86567»;
г) в строке 2.1:
в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «4996663,43808» заменить цифрами «5033376,84608»;
в графе 8 цифры «1475918,5566» заменить цифрами «1512631,9646»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «3250061,99812» заменить цифрами «3286775,40612»;
в графе 8 цифры «568717,3566» заменить цифрами «605430,7646»;
д) в строке 3:
в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «18050075,18472» заменить цифрами «18131328,07073»;
в графе 8 цифры «2796997,32» заменить цифрами «2878250,20601»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «10506133,70972» заменить цифрами «10587386,59573»;
в графе 8 цифры «1761248,62» заменить цифрами «1842501,50601»;
е) в строке 3.1:
в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «13030010,99407» заменить цифрами «13111263,88008»;
в графе 8 цифры «1898852,75283» заменить цифрами «1980105,63884»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «8077025,68040» заменить цифрами «8158278,56641»;
в графе 8 цифры «1265905,05283» заменить цифрами «1347157,93884»;
ж) в строке 4:
в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «4518248,5738» заменить цифрами «4399792,27979»;
в графе 8 цифры «1036553,8» заменить цифрами «918097,50599»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «4201038,6738» заменить цифрами «4082582,37979»;
в графе 8 цифры «888526,3» заменить цифрами «770070,00599»;
з) в строке 4.2:
в графе 5 цифры «1073816,155» заменить цифрами «958193,26899»;
в графе 8 цифры «293416,3» заменить цифрами «177793,41399»;
и) в строке 4.4:
в графе 5 цифры «15000,0» заменить цифрами «12116,592»;
в графе 8 цифры «5000,0» заменить цифрами «2166,592».
2)в разделе «Подпрограмма «Обеспечение населения Ульяновской области качественными услугами пассажирского транспорта»:
а)в строке 1.4:
в графе 5 цифры «104300,27227» заменить цифрами «98057,27227»;
в графе 8 цифры «52910,73794» заменить цифрами «46667,73794»;
б) в строке 1.5:
в графе 5 цифры «71538,96568» заменить цифрами «77781,96568»;
в графе 8 цифры «41459,77» заменить цифрами «47702,77»;
в) графе 2 строки 4.1 слова «зарегистрированным на территории Ульяновской области и» исключить.

_______________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»

Проектом постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области» (далее – проект) уточняется финансовое обеспечение мероприятий, проводимых в 2022 году
в рамках реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14 ноября 2019 года
№ 26/577-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области» (далее – государственная программа).
1. Изменения вносятся в подпрограмму «Безопасные и качественные автомобильные дороги» (далее – подпрограмма), предусматривающие перераспределение областного финансирования в 2022 году между мероприятиями подпрограммы, в том числе:
1) увеличивается финансирование основного мероприятия «Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения», а именно:
увеличивается финансирование мероприятия «Реконструкция моста через р. Избалык на автомобильной дороге «Старый Мостяк – Мосеевка» км 8 + 890 Старокулаткинского района Ульяновской области, в том числе подготовка проектной документации» (доработка проектной документации
ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза»);
2) увеличивается финансирование основного мероприятия «Обеспечение дорожной деятельности», а именно:
увеличивается финансирование мероприятия «Капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального
и межмуниципального значения на территории Ульяновской области, мостов
и иных искусственных дорожных сооружений, находящихся
в неудовлетворительном и аварийном состоянии»;
3) увеличивается финансирование основного мероприятие «Реализация регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть Ульяновской области», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Дорожная сеть», а именно:
увеличивается финансирование мероприятия «Капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального
и межмуниципального значения на территории Ульяновской области, мостов
и иных искусственных дорожных сооружений, находящихся
в неудовлетворительном и аварийном состоянии, в том числе подготовка проектной документации»;
4) уменьшается финансирование основного мероприятия «Реализация регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства Ульяновской области и Ульяновской городской агломерации», а именно:
уменьшается финансирование мероприятия «Внедрение интеллектуальных транспортных систем, а также автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Ульяновской области (размещение автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Ульяновской области)»;
уменьшается финансирование мероприятия «Внедрение интеллектуальных транспортных систем, а также автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Ульяновской области (внедрение интеллектуальных транспортных систем, установка метеостанции)».
Таким образом, общее финансирование подпрограммы и государственной программы не изменяется.
2. Изменения вносятся в подпрограмму «Обеспечение населения Ульяновской области качественными услугами пассажирского транспорта», предусматривающие перераспределение финансирования между мероприятиями подпрограммы, в том числе:
1) перераспределяется финансирование внутри основного мероприятия «Мероприятия, направленные на развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом»:
сокращается финансирование мероприятия «Оплата юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, с которыми заключен государственный контракт, работ (услуг), связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам, в соответствии с требованиями, установленными государственным заказчиком»;
увеличивается финансирование мероприятия «Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств в связи с организацией регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам» для обеспечения финансирования транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам на территории Павловского, Николаевского, Инзенского, Радищевского, Старомайнского и Ульяновского районов;
2) уточняется наименование мероприятия, направленного на предоставление субсидий на строительство автомобильных газонаполнительных компрессорных станций на территории Ульяновской области в части исключения слов «зарегистрированных на территории Ульяновской области». Принятие изменения позволит привлечь инвесторов для строительства таких объектов.
Изменения, вносимые настоящим проектом, не повлияют на значения целевых индикаторов государственной программы.
Проект подготовлен референтом департамента транспорта Министерства транспорта Ульяновской области Криворучко Аллой Владимировной и заместителем начальника контрактной службы областного государственного казённого учреждения «Департамент автомобильных дорог Ульяновской области» Удовенко Татьяной Петровной,заместителем директора департамента финансового, правового и административного обеспечения Министерства транспорта Ульяновской области Черненко Алёной Анатольевной.

Министр транспорта
Ульяновской области						С.С.Воронцов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»

Проектом постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области» (далее – проект) уточняется финансовое обеспечение мероприятий, проводимых в 2022 году
в рамках реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14 ноября 2019 года
№ 26/577-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области» (далее – государственная программа).
1. Изменения вносятся в подпрограмму «Безопасные и качественные автомобильные дороги» (далее – подпрограмма), предусматривающие перераспределение областного финансирования в 2022 году между мероприятиями подпрограммы, в том числе:
1) Основное мероприятие «Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и меж-муниципального значения» увеличивается на 490,0 тыс. рублей, в том числе:
на 490,0 тыс. рублей увеличивается финансирование мероприятия «Реконструкция моста через р. Избалык на автомобильной дороге «Старый Мостяк – Мосеевка» км 8 + 890 Старокулаткинского района Ульяновской области, в том числе подготовка проектной документации»;
2) Основное мероприятие «Обеспечение дорожной деятельности» увеличивается на 36 713,408 тыс. рублей, в том числе:
на 36 713,408 тыс. рублей увеличивается финансирование мероприятия «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения на территории Ульяновской области, мостов и иных искусственных дорожных сооружений, находящихся
в неудовлетворительном и аварийном состоянии»;
3) Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть Ульяновской области, направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Дорожная сеть» увеличивается на 81 252,88601 тыс. рублей, в том числе:
на 81 252,88601 тыс. рублей увеличивается финансирование мероприятия «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения на территории Ульяновской области, мостов и иных искусственных дорожных сооружений, находящихся
в неудовлетворительном и аварийном состоянии, в том числе подготовка проектной документации»;
4) Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства Ульяновской области и Ульяновской городской агломерации»уменьшается на 118 456,29401 тыс. рублей, в том числе:
на 115 622,88601 тыс. рублей уменьшается финансирование мероприятия «Внедрение интеллектуальных транспортных систем, а также автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Ульяновской области (размещение автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Ульяновской области)»;
на 2 833,408 тыс. рублей уменьшается финансирование мероприятия «Внедрение интеллектуальных транспортных систем, а также автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Ульяновской области (внедрение интеллектуальных транспортных систем, установка метеостанции)».
2. Изменения вносятся в подпрограмму «Обеспечение населения Ульяновской области качественными услугами пассажирского транспорта», предусматривающие перераспределение финансирования между мероприятиями подпрограммы, в том числе:
1) перераспределяется финансирование внутри основного мероприятия «Мероприятия, направленные на развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом»:
на 6 243,0 тыс. рублей сокращается финансирование мероприятия «Оплата юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, с которыми заключен государственный контракт, работ (услуг), связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам, в соответствии с требованиями, установленными государственным заказчиком»;
на 6 243,0 тыс. рублей увеличивается финансирование мероприятия «Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств в связи с организацией регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам» для обеспечения финансирования транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам на территории Павловского, Николаевского, Инзенского, Радищевского, Старомайнского и Ульяновского районов.
Таким образом, общее финансирование государственной программы
в 2022 году не изменяется и составит 9 956 887, 78809 тыс. рублей, в том числе:
- 7 481 592 38809 тыс. рублейобъём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области;
- 2 475 295,4 тыс. рублей объём федерального бюджета.
За весь период действия государственной программы общее финансирование составит 49 134 598,51416 тыс. рублей, из которых:
- 36 263 678,03916 тыс. рублей объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области;
- 12 870 920,475 тыс. рублей объём федерального бюджета.

Министр транспорта
Ульяновской области						С.С.Воронцов